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ПОНЯТИЕ НАЛОГА НА ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИИ

Налог на имущество организаций является 
региональным налогом. Устанавливая налог, 

законодательные (представительные) органы субъектов 
Российской Федерации определяют налоговую ставку в 
пределах, установленных главой 30 НК РФ, порядок и 

сроки уплаты налога.



КТО УСТАНАВЛИВАЕТ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ В 2019 ГОДУ

Российские организации платят налог на имущество:

❖ с недвижимости на балансе компании;
❖ с жилых домов и жилых помещений, не учтенных в составе 

основных средств;
❖ с недвижимого имущества, которое получили по концессионному 

соглашению и учли за балансом. Это исключение из общих 
правил.

При установлении налога законами субъектов Российской 
Федерации в порядке и пределах, которые предусмотрены НК 

РФ, могут устанавливаться особенности определения 
налоговой базы, налоговые льготы, основания и порядок их 

применения налогоплательщиками.



КАКИЕ БЫВАЮТ ФЕДЕРАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА 
ИМУЩЕСТВО В 2019 ГОДУ

Федеральные льготы по налогу на имущество 
организаций условно можно разделить на две 

категории:
❑ Первая – льготы, которые позволяют не платить 
налог по определенным объектам. Перечень объектов 

установлен пунктом 4 статьи 374 Налогового 
кодекса.

❑ Вторая – льготы, которые полностью освобождают 
компанию от уплаты налога на имущество (ст. 381 

НК РФ)



КОМУ ПОЛОЖЕНЫ РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА 
ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ В 2019 ГОДУ

Региональные власти вправе на своей 
территории установить дополнительные льготы 

и условия их использования. При этом 
субъекты вправе установить льготы, 
аналогичные федеральным, но без 

предусмотренных для них ограничений по 
срокам. Это следует из положений абзаца 2 

пункта 2 статьи 372 НК.



СЕРВИС ФНС С ИНФОРМАЦИЕЙ О ЛЬГОТАХ ПО 
ИМУЩЕСТВЕННЫМ НАЛОГАМ



ПОЛОЖЕНЫ ЛИ ЛЬГОТЫ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЯМ НА УСН И ЕНВД

Налог исходя из кадастровой стоимости платят по 
следующим объектам (п. 1 ст. 378.2 НК РФ):

� административно-деловые и торговые центры или комплексы;
� нежилые помещения, которые предназначены для размещения 

офисов, торговых объектов, объектов общепита или бытового 
обслуживания, а также помещения, которые фактически 

используют для этих целей;
� любые объекты недвижимости иностранных организаций, 

которые не имеют в России постоянных представительств;
� любые объекты недвижимости иностранных организаций, 

которые не используются в деятельности постоянных 
представительств в России;

� жилые дома или помещения, не учтенные на балансе в 
качестве основных средств.



КОДЫ ЛЬГОТ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ

Федеральные коды налоговой льготы по налогу на 
имущество



КОДЫ ЛЬГОТ ПО НАЛОГУ НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ

Региональные коды налоговой льготы по налогу на 
имущество



ЛЬГОТИРУЕМОЕ ИМУЩЕСТВО ПО НАЛОГУ НА 
ИМУЩЕСТВО ОРГАНИЗАЦИЙ

В предыдущем году организаций освободили от уплаты налогов на 
движимое имущество, если оно было приобретено после 2013 
года. Начиная с 2019 подобную льготу на федеральном уровне 

упразднили и передали право принимать решение органам власти 
субъектов.

 Если территориальные органы власти решают поддержать 
федеральную программу, то жители экономят. В противном случае 

ежегодно вносится платеж. Государственное ограничение по 
ставке составляет 1,1%.

С 2019 года налог на движимое имущество отменен!


